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den side, altså fra regeringens side, vil begynde 
at styre idrætten på den måde. Selvfølgelig skal 
man stille nogle krav til idrætten; men jeg kunne 
godt tænke mig at spørge den socialdemokrati- 
ske ordfører, om det ikke er at fedte de proble- 
mer, vi har i samfundet, eksempelvis voldspro- 
blematikken, af på en masse ulønnede ledere i 
idrætten, som ikke har forudsætninger for at 
løse problemet. Altså, ødelægger man ikke lidt 
af den intention, lidt af det grundlag, der ligger 
bag idrættens arbejde -  altså at det skal være 
frivilligt, og at man skal prøve at løse opgaverne 
hen ad vejen og gøre mest muligt for de mange 
hundrede tusinde, der laver noget almindeligt 
idrætsarbejde og dyrker en almindelig form for 
idræt -  pålægger man ikke dem en masse opga- 
ver, som tager kræfterne væk fra det, der er 
deres hovedopgave, nemlig at sørge for, at de 
tre ud af fem danskere, der dyrker idræt, får 
nogle fornuftige vilkår? 

(Kort bemærkning). 
Poul Qvist Jørgensen (S): 
Jeg havde nu egentlig ikke regnet med, at jeg 
sådan skulle blande mig vældig meget i den 
gode debat, der er lagt op til. Men jeg vil godt 
spørge hr. Brian Mikkelsen, om ikke dette med- 
lem, som jeg formoder har en vis omgang med 
jævnaldrende og dem, der er lidt yngre end han 
selv, har en viden også inden for idrætsverde- 
nen og har en viden om, at lige præcis de for- 
pligtelser vedkender idrætten sig. 

Jeg står med et beskedent udklip her fra 
Haderslev Ugeavis fra i onsdags, hvor man kan 
se, at det, der hedder Sønderjysk Idrætsfore- 
ning, som er tilsluttet DGI, klart og uden forbe- 
hold meddeler, at selvfølgelig føler man også, at 
man inden for den organiserede idrætsverden 
har nogle forpligtelser. Det, man overvejer at 
sætte i gang -  og det er jo ikke det eneste sted i 
landet, det er ikke unikt -  er at skabe tilknytning 
til unge idrætsløse, som har kontakt med andre 
unge idrætsløse i det, som man kalder street 
worker-arbejde. Man påtager sig det; det, vi 
skal passe på, vil jeg sige til hr. Mikkelsen, er, at 
vi ikke kommer og tvinger nogen til noget. Det 
skal gro af sig selv. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
På given foranledning skal jeg erindre om, at vi 
har indført den regel ved forhandlingerne, at 
korte bemærkninger skal henvende sig til den 
seneste ordfører. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Jeg finder, at der var mange interessante og for- 
nuftige overordnede synspunkter i det indlæg, 
som hr. Peder Sass kom med her, men jeg kunne 
måske godt tænke mig sådan lidt mere konkret 
at gå ind i essensen af det, der var i indlægget. 

Jeg vil gerne spørge Socialdemokratiets ord- 
fører, om Socialdemokratiet er enig i kulturmi- 
nisterens udtalelse til Det Fri Aktuelt den 17. 
marts, hvoraf det fremgår, at kulturministeren 
truer med at skære millionstøtten til idrætsorga- 
nisationerne ned, hvis de ikke vil være med til at 
løse nogle sociale opgaver. 

Altså det konkrete spørgsmål er, om Social- 
demokratiet er enig i dette citat i Det Fri Aktuelt 
af en udtalelse fra ministeren. 

(Kort bemærkning). 
Peder Sass (S): 
Til hr. Brian Mikkelsen vil jeg sige, at som 
idrætspolitiske ordførere deltager vi jo i alle 
idrætsorganisationernes store årsmøder, og vi 
har gentagne gange hørt også fra de ansvarlige 
idrætsledere, at de jo ikke nødvendigvis behø- 
ver at få pålagt noget fra os, for de påtager sig 
allerede selv disse sociale opgaver og et stærkt 
og stort og engageret forebyggende arbejde tide. 
i deres lokale organisationer. 

Men det, vi gerne vil, er at være med til at sti- 
mulere denne udvikling dér, hvor idrætten selv 
har lavet puljer, hvor man har påtaget sig opga- 
ver rundt omkring med hensyn til at tage initi- 
ativer omkring flygtninge- og indvandrerlejre- 
ne, hvor vi har set, at idrætsorganisationerne 
selv har taget initiativet. 

Vi vil gerne i en dialog med organisationerne 
om, hvorvidt der er andre områder inden for de 
sindslidende og tilsvarende patientgrupper, 
hvor idrætten kan gå ind og løse opgaver. 
Idrætten skal ikke ind og løse de store sociale 
opgaver; dem skal der professionelle folk til at 
løse. Men der er et stort gråt felt imellem det 
område, hvor det er det stærkt uddannede soci- 
ale, faglige personale, der tager sig af tingene, 
og så, hvad de frivillige ledere kan påtage sig. 
Og her vil vi godt diskutere med idrætslederne 
og organisationerne: Hvordan kan vi operere 
inden for det grå felt og lave aftaler om, at vi 
satser på at styrke den forebyggende indsats, for 
det er det, vi godt vil prioritere og kvittere over 
for idrætten for. Det løser idrætten godt i dag, 
men det kunne godt være, vi ved en forhandling 
kunne komme et skridt videre. 


